
BUPATI TEGAL 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI TEGAL 

NOMOR TAHUN 2023 

TENTANG 

STRATEGI SANITASI KABUPATEN TEGAL TAHUN 2023-2027 

Menimbang 

Mengingat 

DEN GAN RAHMA T TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TEGAL, 

a. bahwa Sanitasi merupakan upaya yang dilakukan 

untuk meningkatkan derajat hidup manusia dalarn 

memelihara kondisi lingkungan sesuai dengan nilai

nilai luhur Pancasila; 

b. bahwa guna mendukung percepatan target 

pencapaian Bidang Sanitasi Tahun 2023 - 2027, 

perlu dilakukan langkah dan tindakan yang terarah 

dalam pelaksanaan program pembangunan yang 

berkeadilan; 

c. bahwa guna memberikan arah dan landasan hukum 

yang digunakan sebagai acuan dalam penyusunan 

dokumen Strategi Sanitasi Kabupaten Tegal Tahun 

2023 - 2027 meka perlu disusun Peraturan Bupati; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, huruf b, dan huruf c di 

atas, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Strategi Sanitasi Kabupaten Tegal Tahun 2023-

2027; 

1. Undang-undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalarn 



lingkungan Provinsi Djawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2019 tentang Sumber 

Daya Air (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2019 Nomor 190, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6405) sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 Tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 

2022 Tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Tahun 2023 Nomor 41, 

Tambahan Lembaran Negara 6856); 

3. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 Tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang

Undang Nomor 2 Tahun 2022 Tentang Cipta Kerja 

Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

6856); 

5. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 185 

Tahun 2014 ten tang Percepatan Penyediaan Air Min um 

dan Sanitasi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 104, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 4421); 

6. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Republik Indonesia Nomor 04/PRT/M/2017 

tentang Penyelenggaraan Sistem Pengelolaan Air Lim bah 

Domestik (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 456). 



MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG STRATEGI SANITASI 

KABUPATEN TEGAL TAHUN 2023 - 2027 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Tega!. 

2. Bupati adalah Bupati Tega! 

3. Pemerintah Pusat adalah Presiden Republik Indonesia yang memegang 

kekuasaan pemerintahan negara Republik Indonesia yang dibantu oleh 

Wakil Presiden dan menteri sebagaimana dimaksud dalam Undang

Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

4. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara 

pemerintahan Daerah yang mem1mpm pelaksanaan urusan 

pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

5. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan Perwakilan 

Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang 

menjadi kewenangan Daerah. 

6. Air adalah semua air yang terdapat pada, di atas, ataupun dibawah 

permukaan tanah, termasuk dalam pengertian ini air permukaan, air 

tanah, air hujan dan air laut yang berada didarat. 

7. Limbah adalah sisa suatu proses dan/atau kegiatan. 

8. Air limbah domestik adalah air limbah yang berasal dari usaha dan/ a tau 

kegiatan pemukiman, rumah makan, perkantoran, permagaan, 

apartemen, dan asrama. 

9. Sistem Pengelolaan Air Limbah Domestik yang selanjutnya disingkat 

SPALD adalah serangkaian kegiatan pengelolaan air limbah domestik 

dalam satu kesatuan dengan prasarana dan sarana pengelolaan air 

limbah domestik. 



Pasal 2 

(1) Peraturan Bupati ini dimaksudkan sebagai pedoman bagi Perangkat 

Daerah dalam perencanaan dan penyelenggaraan program kegiatan di 

sektor sanitasi. 

(2) Peraturan Bupati ini disusun dengan tujuan agar pembangunan 

sanitasi dapat berlangsung secara sistematis, terintegrasi, dan 

berkelanjutan. 

Pasal 3 

Ruang lingkup Strategi Sanitasi Kabupaten Tegal meliputi: 

a. air limbah domestik; 

b. persampahan; dan 

c. drainase. 

BAB II 

SISTEMATIKA DOKUMEN STRATEGI SANITASI 

KABUPATEN TEGAL 

Pasal 4 

(1) Sistematika dokumen SSK, terdiri atas: 

a. bab I pendahuluan 

b. bab II profil sanitasi saat ini 

c. bab III kerangka pengembangan sanitasi 

d. bab IV strategi pengembangan sanitasi 

e. bab V program, kegiatan dan indikasi pendanaan sanitasi 

f. bab VI monitoring dan evaluasi capaian SSK 

(2) Dokumen SSK sebagaimana dimaksud pada ayat (1), tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

BAB III 

PEMANTAUAN DAN EVALUASI 

Pasal 5 

(1) Pemerintah Daerah melakukan pemantauan dan evaluasi pelaksanaan 

SSK. 

(2) Tata cara pemantauan dan evaluasi pelaksanaan SSK sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang - undangan. 



BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

Peratu.ran Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peratu.ran Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Tegal. 

Ditetapkan di Slawi 
.:21 rlofiw,r 

pada tanggal .. .... 2023 

1 
s AT! TEGAL; 

i UM! AZIZAH 

Diundangkan di Slawi 

pada tanggal "-' \1~tMbtr 2023 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TEGAL, 

AERAH KABUPATEN TEGAL TAHUN 2023 NO MOR .... ~~-- ........ .. . . 


